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Sandomierzu

Sandomierz przygotowuje się na wielkie rolnicze święto – już 6 września do tego miasta
zjadą uczestnicy 15. Dożynek Wojewódzkich. Zaplanowano moc atrakcji dla ducha i ciała,
nie zabraknie również tradycyjnych elementów dożynkowych jak prezentacji powiatowych
wieńców, ich ośpiewania i obtańczeni  czy barwnego, korowodu. W poniedziałek, 31 sierpnia
na Zamku Królewskim w Sandomierzu odbyło się spotkanie zapowiadające to wydarzenie.
Wziął w nim udział m.in. członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego, Piotr Żołądek.

– Dożynki będą doskonałą okazją do dyskusji nad stanem świętokrzyskiego rolnictwa – tego,
co udało się w ostatnich latach osiągnąć, jaka jest teraźniejszość i jaka czeka nas przyszłość.
W tym roku rolnicy przeżywają klęskę suszy i to też jest dobry powód do rozmowy o
mechanizmach pomocowych w takich wypadkach, które są groźne nie tylko dla rolników, ale
również dla całego społeczeństwa, bo trzeba zdać sobie sprawę z tego, że rolnictwo to
sprawa nas wszystkich i sytuacja na wsiach odbija się również na mieszkańcach miast. Nie
może być tak, że wyłącznie rolnicy będą ponosić skutki złych warunków pogodowych,
powinien zostać stworzony system ubezpieczeń na takie wypadki. Świętokrzyskie rolnictwo
jest bardzo specyficzne, bardzo rozdrobione, dlatego działanie tu nie jest łatwe i nie jest
pozbawione trudnych decyzji inwestycyjnych. Nowa perspektywa finansowa Unii
Europejskiej, jaka jest przed świętokrzyskimi rolnikami, jest przez nas tak konstruowana,
aby mieszkańcy terenów wiejskich mogli znów pozyskiwać jak największe fundusze –
powiedział członek Zarządu Województwa, Piotr Żołądek.

Uroczystość rozpocznie się o godz. 10.30 spotkaniem zaproszonych gości oraz oficjalnych
delegacji powiatowych przed Zamkiem Królewskim w Sandomierzu. Stamtąd korowód
przemaszeruje do bazyliki katedralnej, gdzie o godz. 12.00 odprawiona zostanie msza święta
w intencji świętokrzyskich rolników. Poświęcone zostaną również najpiękniejsze powiatowe
wieńce. Następnie goście dożynek przejdą ulicami Sandomierza na Plac Jana Pawła II, gdzie
o godz. 13.45 rozpocznie się część obrzędowa święta plonów.

– Dożynki to niezwykle ważne dla nas, dla społeczeństwa lokalnego wydarzenie i chcemy na
nie serdecznie zaprosić wszystkich mieszkańców naszego regionu – dodał Piotr Żołądek.

Tradycyjnie, Starostowie Dożynek, którymi będą Teresa Łukasik ze Strzałkowa w gminie
Stopnica oraz Witold Stefaniak z Wielogórza w gminie Samborzec wręczą Gospodarzowi
Dożynek – Marszałkowi Województwa – bochen chleba upieczonego z mąki pochodzącej z
ostatnich zbiorów. Odbędą się także prezentacje „ośpiewania” i „obtańczenia” wieńców
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dożynkowych, przygotowanych przez poszczególne powiaty.

– Rolnicy pracują bardzo ciężko bez względu na pogodę i bez względu na ich ilość zawsze
dziękują za zbiory, a dożynki są ku temu doskonałą i mającą dużą tradycję okazją –
powiedziała Teresa Łukasik, która od 25 lat wraz z mężem prowadzi w Strzałkowie
gospodarstwo rolne o powierzchni 50ha, ukierunkowane na produkcję i przetwórstwo mleka
oraz opas młodego bydła opasowego do wagi ciężkiej. Znane jest ono przede wszystkim z
produkcji “Buncoka Strzałkowskiego”.

– Zaczynałem od bardzo małego gospodarstwa, które miało 3,5 hektara. Teraz liczy ono 16
hektarów, na których uprawiam wyłącznie jabłka. W 2012 roku podjąłem się tworzenia
grupy producenckiej Złoty Sad. Mamy 71 producentów, którzy gospodarują na 700
hektarów. Produkcja sadownicza sama w sobie jest niezwykle wymagająca, na szczęście to,
co stało się w ostatnich latach w świętokrzyskich gospodarstwach, jakie zmiany w nich
zaszły, pozwoliło sprostać nam trudom czy to ubiegłorocznego embarga czy tegorocznej
suszy – powiedział starosta dożynek, Witold Stefaniak.

W części artystycznej, która będzie przygotowywana przez Wojewódzki Dom Kultury im.
Józefa Piłsudskiego w Kielcach, wezmą udział reprezentacyjne kapele i zespoły śpiewacze
wchodzące w skład delegacji powiatowych. Atrakcją będzie widowisko regionalne “Nuty z
naszych stron”, podczas którego zaprezentują się m.in. kapele i zespoły reprezentujące
poszczególne powiaty, Grupa Rekonstrukcyjna Sandomierskiego Ośrodka Kawaleryjskiego w
barwach 14. Pułku Ułanów Jazłowieckich z Sandomierza, kapele oraz zespoły ludowe ziemi
świętokrzyskiej i sandomierskiej, Młodzieżowa Orkiestra Dęta z Sandomierza, Zespół
Inscenizacji Tanecznych „Uśmiech” z Wojewódzkiego Domu Kultury w Kielcach, laureaci
Buskich Spotkań z Folklorem oraz zaproszone zespoły z europejskich miast partnerskich.

– Jesteśmy dumni, że dożynki odbędą się w tym roku w Sandomierzu, to dla nas duże
wyróżnienie, szczególnie, że będzie to pierwszy raz, gdy zagoszczą one w “Królewskim
Mieście”. Jest to duże wydarzenie logistyczne, ale dzięki dobrej współpracy, a taka obecnie
jest, na pewno uda się wszystko dobrze przeprowadzić. Wszystko jest dopięte na ostatni
guzik, pogoda również ma dopisać i pozostaje nam tylko czekać na dożynki – powiedział
burmistrz Sandomierza, Marek Bronkowski.

To, jak ogromny postęp wykonała Ziemia Sandomierska w ostatnich latach podkreślał
również wicestarosta sandomierski, Wojciech Dzieciuch – Cieszymy się, że te dożynki
odbędą się na naszym terenie, że będziemy ich gospodarzami. Możemy pochwalić się
sandomierskim rolnictwem, które bardzo szybko się rozwija. W 2004 roku byliśmy, jeżeli
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chodzi o produkcję sadowniczą, dosłownie “w lesie”. Teraz mamy dużo grup producenckich,
dzięki wsparciu unijnemu mamy nowoczesne sadownictwo, co powoduje, że nie trudno było
nam znaleźć w ubiegłym roku nowe rynki zbytu na nasze dobre jakościowo owoce.

Ciężką pracę świętokrzyskich rolników, połączoną z innowacyjnością i szukaniem nowych
rozwiązań podkreślał również prezes Świętokrzyskiej Izby Rolniczej, Ryszard Ciźla.

– Rolnik w łańcuchu pomiędzy polem a konsumentem musi mieć więcej do powiedzenia.
Starościna tegorocznych dożynek daje doskonały przykład jak to robić, bo w miejscu, w
którym mleko jest produkowane, jest ono sprzedawane konsumentom i ta wartość dodana
zostaje w gospodarstwie. O więcej takich przykładów musimy zabiegać i dlatego tak mocno
lobbowaliśmy za możliwością sprzedaży bezpośredniej. Nasi rolnicy są bardzo mobilni,
poszukują dla siebie nowych rozwiązań, trzeba im tylko ku temu stworzyć podstawy prawne.
Cieszą mnie słowa pana marszałka o chęci tworzenia systemu ubezpieczeń rolników w
przypadku szkód wywołanych klęskami żywiołowymi – powiedział Ryszard Ciźla.

Aby docenić wyróżniających się rolników, podczas Dożynek Wojewódzkich wręczone zostaną
nagrody w konkursach „Piękna i bezpieczna zagroda, przyjazna środowisku”, „Najlepsze
gospodarstwo ekologiczne” oraz „Najpiękniejsze stoisko powiatowe” organizowanych przez
Świętokrzyską Izbę Rolniczą, Urząd Marszałkowski oraz Świętokrzyski Ośrodek Doradztwa
Rolniczego w Modliszewicach.

– Dziękuję Urzędowi Marszałkowskiemu Województwa Świętokrzyskiego za zaufanie i
powierzenie organizacji tej imprezy. Takie dożynki to nie jest impreza, którą organizuje się
w tydzień, to znacznie poważniejsze przedsięwzięcie. Sam teren tu jest tak piękny, że aż
prowokuje do przyjścia, pokazania go. Jesteśmy zachwyceni, że możemy właśnie w
Sandomierzu organizować dożynki wojewódzkie – powiedział Jarosław Machnicki,
dyrektor Wojewódzkiego Domu Kultury w Kielcach, który jest organizatorem dożynek
wojewódzkich.

Dożynkom towarzyszyć będzie wystawa płodów rolnych, maszyn i urządzeń do produkcji
rolnej, kiermasze produktów kulinarnych i żywnościowych.
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